Iubil. lib. 3. cap. 1. Antonium Polum in Lucidario prefatia Papalis, lib. 4. fol. 37. Pueronum de Aristocracia Regulari, tom. 2. cap. 3. num. 26. Qui omnes firmant, D. Petrum in supradictato Concilio tanquam omnium Caput extitisse, & vi Pontifex legata, quid de Circumcisione pracepto, ac Idolatriis obliterandum esset, prescripserit. Et idem Diuus Hieronymus Epist. 89. quia est 11. inter Epistolas Diuini Augustini cap. 3. recte afferunt Petrum fuisse Principem illius Decreti. Et Tertullianus lib. de Pudicitia, cap. 2. dixit Petrum omnium spiritu insinatum de nationum vocatione præstatum. Et quod Paulus fuerit præsens in dicto Concilio, tanquam unus ex Apostolis, & non tanquam Caput eorum, ut Petrus, pater ex supradictis Doctoribus, & ex verbis Scripturarum, & dixit Theodore Epist. 113. ad Leonem Papam, vbi ita ait: Si Paulus præco vocationis, Tuba S. Spiritus ad magnum Petrum accurrat, ut ipse, qui Antiochiae de legalibus infirmis contendebant, ab ipso afferrent solutionem. Multo magis nos, qui abentes sumus, & pusilli ad Apostolicam vestram Sedem currimus, &c. Quod etiam ex Sophronio Patriarcha Hierosolymitanus Epist. ad Honoriūm Papam, obliterarunt Naucleus de Monarch. tom. 1. part. 2. lib. 3. cap. 12. & Bozii de spirituali Ecclesi. tom. 1. lib. 5. cap. 3. & ne deferas vide Rodolphum Cupres tract. de Sacrosancta universalis Ecclesia, verb. Statuta Papa, art. 2. fol. 159. Videat modo Anonymus, si Paulus fuit Pontifex simul cum Petro, & Caput Ecclesiae, ut ipse perpetra vult, cum in dicto Concilio Hierosolymitano tanquam unus ex aliis Apostolis interfuerit sub Principe, & Capite Petro.

15. Liber etiam hic animaduertere Petrum immedietè a Christo Episcopatum accepisse; Paulum vero ab Apostolis, vel vt alij volunt, Lucio & Mahanen ministris Ecclesiae, & patet in Act. Apostol. cap. 13. vers. 1. 2. & 3. Er ita etiam docet Cardinalis Bellarmineus de Rom. Pontif. lib. 1. cap. 23. vbi sic ait: Saltem Paulum, quem Christus de Cœlo vocavit, & Apostolum fecit, non Episcopum ordinavit, sed iussit ordinari per manus impositionem ministrorum Ecclesiae, vt pater Act. 13. & ex Leone in Epist. ad Dioecorum qua est 81. in operibus eius, sed in tomis Conciliorum 79. vbi loquens Leo de ordinatione Episcoporum, exemplum hoc Pauli adducit: & ex Chrysolomo, qui in hunc locum Actorum dicit, adeo veram fuisse Pauli Ordinationem, vt in ipsa nomine mutauerit. Statim enim subiungitur, Saulus, qui & Paulus. Ita Bellarmineus.

16. Sed non desinam hic apponere etiam verba Patrii Bouerij in Censura Marci Antonij de Dominicis part. 2. lib. 2. cap. 2. vbi loquens de Paulo, & Barnaba, statuit illos accepisse Episcopatum è manibus Apostolorum; & non immediate à Christo vt perpetran voluit Spalatensis. Sic itaque Bouerius affert: Cum Episcopatus quedam dignitas sit, que proprie Ecclesiæ gubernationem recipit, ea sane ab alio conferri non potest; præterquam ab eo, cui univer-salis Ecclesiæ gubernatio, vt capit credita est, vel ab illo, cui ea potestas delegata est; Christus quidem necum in Cœlum assumptus visibiliter decem Apostolos Episcopos instituit, ac undecimum Petrum omnium Episcoporum pontificem creavit: quapropter eo in Cœlum assumptum, hoc creandorum Episcoporum munus in petrum velut Christi Vicarium, & visibilem Ecclesiæ Monarcham translatum fuit; quod sane ad eum solum spectare debuit, nisi singulari priuilegio, id Apostolis quoqua Christo concessum, ac velut delegatum fuisset. Cum itaque hi Apostoli post Christi ascensionem tantum Episcopatum acceperint, quando-

hac

hæc cærandorum Episcoporum potestas tantum per Apostolos manebit: hinc velut indubiatum statim, eos ab Apostolis Episcopos ordinatos fuisse.

17. Neque obtinere potes, hos Apostolos simul cum Apostolatu Episcopatum à Deo immediatè accepisse: Nam cum Episcopos creare ad Ecclesiæ iurisdictionem pertinet; postquam semel Christus Ecclesiæ potestate iustificauit, nam unquam potesta aut abhuiuit, aut diminuit; sed quia Ecclesiæ propria sunt, Ecclesiæ integra esse voluit; quæ verò Dei, Deo perficienda reliquit. Ita fit, ut hominum quidem electionem ad Apostolatum, ad quam Ecclesiæ potestas pertinet non poterat, Deus per se ipsum præstiterit: Episcopatum verò, qui ab Ecclesiæ potestate penderet, & ab eius potestate, non per se, sed per Apostolos itidem conferre voluerit. Hucusque Boëtius, egregie quidem profiliu nostro.

18. Nec obstat dicere Paulum *Epistol. 2. ad Galatas*, afferre, Apostolos nihil ei contulisse. Nam respondeo cum Henriquez, & Cornelio, hoc enim ipse à Christo didicit; sicut Apostoli, quibus quadam Apostolatum aequalis fuit. Scio Legionenensem in cap. 1. *Epistol. ad Galatas*. Cætanum in *Aida Apostolor. cap. 13.* Suarz in 3. part. tom. 3. *disputatione 34. sect. 1.* & alios afferere in loco supra citato, *Aclor. 3.* Paulum non fuisse ordinatum Episcopum; quia illa manuum impositione, de qua textus ille loquitur, non fuit ordinativa, sed deprecativa: et communis sententia est in contrarium. Et ratio est, quia nulquam legimus, Saulum, & Barnabam ordinatos fuisse Episcopos, nisi hic, unde postea in cap. 14. *Aclor. & seq.* inuenimus, Episcopalia munia obiisse, ordinando per ciuitates Presbyteros. Et nunquam in Scripturis apparet Paulum, præter Apostolatum, ac diuini Verbi dissimilandi potestatem aliud à Deo accepisse: nam si eius votacionem perpendas, quando is primò ad fidem & Apostolatum à Deo accessitus fuit, nihil amplius de eo scriptum inuenimus, nisi: Vade, quoniam Vas electionis est mihi iste, vt portet nomen meum coram genibus & Regibus, & filiis Israël, vbi de solo Apostolatu agitur. Et idem Paulus, præter Apostolatum, nihil à Deo se accepisse commemorat, cum ait: Paulus Apostolus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum, & Deum Patrem.

19. Dicendum est igitur, quod quia Christus ordinauit Apostolos Episcopos, hi alios, & alios: ergo & Paulus ab iis ordinatus est, hoc enim potestabat ordo Hierarchicus à Christo institutus, ut cum ipse Petrum, & Apostolos ordinaret, ceteri omnes ab eis, vel eorum successoribus ordinarentur; & ita, ut dixi, docent communiter Doctores; ut videtur apud Cornelium à Lapide, & apud Ioannem Lotinum: *ubi supra in Act. Apostolor. cap. 13.* quibus omnibus addit sapientissimum Salmerionum *tom. 12. tractat. 36.* vbi sic ait Arator in sui Poëmatis principio *lib. 2.* inquit, Saulum, & Barnabam ordinatos fuisse Antiochiae à Beato Petro, dicens:

*Spiritus accensam verbo radiane lucernam
Sub modo lucere vetans, fecernevit Saulum
Dixit in oris opa: quem mox sacravit cunctem
Imposita Petrus ille manu. C. Fermo Magistri
Omnia posse dedit.*

20. Quæ, si vera sunt, colligimus, Petrum post liberationem carceris Antiochiam venisse, quæ Tom. 111.

extra Herodis Agrippæ dictiōnē posita erat, & ubi Marsus Syriæ Præfex parum gratus Agrippæ gubernabat. Quid si ille non adfuit; profectò non deerant iam multi Episcopi per Apostolos præmoniti, qui Paulum, & Barnabam possent ad factos breviterat, & Episcopatus Ordines promoventes. Vnde & Occumenius existimat Saulum, & Barnabam accepisse manuum impositionem à Lucio, & Manahen. Et cum Spiritus sanctus tantum iussisset segregati Barnabam, & Saulom: at illi addiderunt ieiunia, & preces, & imposuerunt manus, docebantque in ipsis Ecclesiæ exordiis quid posteris esset faciendum. Ita Salmeronius, cui etiam addit Gasparum Sanctum in *Acta Apostolorum, cap. 3. numero 5. & 6.* & Henriquez in *summa, lib. 10. cap. 2. numero 3.* & Christophorum Marcellum de *Auctoritate Pontificis contra Lutherum, libro 2. cap. 14.* Videat modò Anonyrus, si possit Paulum Petro in Pontificatu coequare, dum fuerit ordinatus Episcopus à Ministris Ecclesiæ, vel ab Apostolis.

21. Patet igitur ex omnibus supradictis, Paulum, secluso Apostolatu, in ordine ad potestatem Regiminis, non fuisse aequalis, sed inferiorum D. Petro. Merito itaque dixit *Pequis de Romano Pontifici. cap. 34.* Neque Paulus, qui plus omnibus laborauit, neque Andreatus maior natu, neque aliquis Apostolorum alius, sed *solum unicus Petrus Claves accepit.*

22. Nec aduersus supradicta obstant primò, verba nimis virginis Diui Cypriani *lib. de uniuersitate Ecclesiæ* afferentes. Hoc erant utique ceteri Apostoli, quod erat Petrus, pari consilio prædicti, & honoris & potestatis. Quod etiam habetur in *cap. loquitor Dominus 24. quæst. 1.* Vnde Innocentius III. in *cap. per venerabilem, qui filij sunt legiūni,* afferit, Paulum accepisse plenitudinem potestatis. Respondeo, magnam esse differentiam inter potestatem Pauli, & aliorum Apostolorum, & inter potestatem Petri. Idem Anacletus *Epistola 2.* sic ait: Ceteri Apostolicum codem (scilicet Petro) pari consilio honorem, & potestatem accepérunt, ipsiusque Principem corum esse voluntarunt. Et Melchiades Papa *Epistola ad Episcopos Hispanie.* Inter Beatos Apostolos fuit quedam discretio potestatis; & licet cunctis par electio fore, Beato tamen Petro concessum est, ut & alii praeminerent.

23. Concedo igitur Apostolos habuisse quidem potestatem in uniuersum Oibem, sed extraordinariam tanquam delegatos, Petrum verò habuisse potestatem ordinariam tanquam Caput, & ex officio. Itaque potestas data est Petro, ut per successionem perpetuò in Ecclesia duraret: alii verò Apostolis solum data est per modum cuiusdam legationis, & personalis munieris finiendi cum vita eorum. Insuper hæc potestas, quoad actum ferendi leges, in Petro erat simpliciter superior, & independens; in Apostolis vero, inferiori modo, & cum multa differentia, quia Petrus poterat suis legibus, vel præceptis alios etiam Apostolos obligare, & nullus poterat eius leges renocare: alij vero Apostoli nec Petrum obligare poterant, & Petrus in rigore poterat eorum leges non admittere, seu reuocare. Et ita docet (*respondens ad textum Diui Cypriani*) Suarez de *legibus, lib. 4. capite 3. num. 7. 8. & 9.* cui addit Acugnam in *Decretum Gratiani part. I. distinctione 21. cap. 2. numero 6.* Dominicum Bañez omnino videndum in *2. 2. D. Thoma, questione 1. articulo 10. dub. 4. in responsi ad primum argumentum. Gradiendum in 2. 2. D. Thoma, controversi. 1. tract. 7. diff. 1. sect. 2.*

scilicet 2. num. 10. Amicum in cursu Theolog. tom. 4. disputatione 6. scilicet 2. num. 79. Peric in Pentateuchum fideli lib. de Roman. Ponit. cap. 21. Valentiam tom. 4. disputa 1. q. 7. §. 28. Driedonum lib. 4. de varijs dogmatis ap. 3. p. 22. 3. Alvarum Pelagium de plantis Eccles. lib. 1. cap. 60. Canum de loc. Theolog. lib. 8. cap. viii ad argumentum. 11. Sotum in 4. distinc. 2. quest. 1. artic. 2. & 3. Beganus in manual. componef. lib. 1. cap. 4. num. 47. & seq. Bouerium in controvers. tom. 2. lib. 1. Demost. 2. Symboli de unitate capit. 1. visibilia art. 9. Alexand. Turre. de Eccles. Hierarch. lib. 4. Rad. 12. & alios.

24. Et hanc differentiam procedere etiam in Paulo individualiter patet ex Suarez vbi supra num. 4. iuncto num. 7. & seq. Et docet etiam exp. scilicet eruditus ex numquam fatis laudata Societate Iesu Theologus Nicolaus Serrarius opuscul. de vita Domini Pauli part. 4. p. 70. vbi sic ait: Cum summo Pontificatu auctus esset Petrus, solusque ordinariam in totam quacunque diffusam Ecclesiam potestatem haberet: omnes tamen alij Apostoli, & maximè sanctus Paulus, extraordinariam accepit. Sic enim initio decebat, vt omnium omnibus Ecclesiarum solicitude quendam inesse, omnes omnium Provinciarum procurationem, quod autem habent, vt tanto & facilius, & cito, & diligenter Euangelium, omnes in oras, & regiones propagetur. Ordinaria tamen, & legitima cura, & administratio penes unum Petrum, cuiusque posteros semper manxit. Sicut cum Sacerdotio summo initiatus esset Aaron, ordinatio is munere fungebatur; quod eius etiam posteri retineruntur: extraordinariam tamen simili etiam tenebat eius frater Moses. [Quare partes si quando comparationem inter Petrum, & Paulum instituit, quatuor feret haec docent. Primo holoc. duos Apostolos alios omnibus antecellere. Secundo, vter illorum virtutibus, & meritis altero maior sit, nobis incertum esse. Tertiò, Paulum scientia, & doctrina, Petro antestare. Quartò, Petrum, & potestate, & auctoritate primas tenere.] Haec Serrarius nimis conducentia ad casum nostrum, pro responsione ad authoritates Patrum ab Aduersariis adductas, ad quas latius infra.

25. Nec obstat dicere secundò, omnia supradicta esse vera, sed procedere loquendo de D. Paulo scorsum sumpto, seces si de Paulo cum Petro coniuncto, efficientibus unicum in Ecclesia Principem, & caput. Respondeo hoc esse veris illudere, & hanc nouam D. Pauli mixtionem: Dico nouam, quatenus asserti D. Paulum efficeret cum D. Petro, vnum Caput, atque constituisse unicum principem Ecclesia. Hanc, inquam nouam D. Pauli mixtionem cum Petro non agnoscunt, neque indicant sacrae Scripturae, nec veteres Patres, nec Theologi; ergo tantum figuramentum chimaricum admittenda non erit; cum igitur Scripturæ absoluè ad solum Petrum Primatum Ecclesie conferant, & veteres Patres quos plena manus, & ad satietatem superius adiuxi in prima, secunda, & terria probatione, cum omnibus Scholasticis, etiam simpliciter solum Petrum, & non aliud Caput, & Pontificem Ecclesie vocant, prorsus negantes D. Paulo Clauem Potentia, & iurisdictionem eodemmodo, vt Petro competit. Nescio quo pacto Paulus posset ab Aduersariis vocati Ecclesia Pontifex, Princeps, & Caput, vt Petrus.

26. Sed instabis dicendo, cum aduersariis numer. 14. non officere, si aliqua loca Sanctorum Patrum faciant mentionem solum de Primatu Petri, & non Pauli; quia etiam in aliis locis Patrum, solum Pauli Primatus affluitur: non, inquam, secundum ipsos, hoc obstat: quia in Scripturis, Pater Deus appellatur; ita & filius, Dominus: & tamen hoc non obstante, non excluditur Divinitas Filij, cum Patri Divinitas attribuatur, nec Dominatio Patris excluditur, cum filio conferatur. Sic & in nostro casu non excluditur Primatus Pauli, dum attribuitur Petru à sanctis Patribus: nec excluditur Primatus Petri, dum attribuitur Paulo, & sic nominato Petru intelligitur nominatus Paulus, & nominato Paulo, intelligitur nominatus Petrus, vt eorum individua aequalitas demonstretur.

27. Sed haec responsio non est admittenda, & est fatis futilis, & straminea. Nam in Scripturis, expressa Divinitate Patris, non excluditur Divinitas Filij, quia alibi Scriptura facit mentionem de Divinitate Filij; & expressa Divinitate Filij alibi Scriptura facit mentionem de Divinitate Patris, intelligitur Divinitas Filij expressa: & expressa Divinitate Filij, intelligitur expresa Divinitas Patris. Sed ego queror ab Aduersariis, cum in Scriptura habeamus expressum Primatum solius Petri, vt in multis locis apparet: afferant ipsi aliquem locum Scripturæ tribuentem Paulo Primatum Ecclesie, & ego dabo manus, & argumentum eorum vim habebit. Sed cum in Sacris litteris tantum de Primatu Petri (vt visum est) efficiatur mentio, & nulla mentio efficiatur de Primatu Pauli, sequitur, non posse argumentari de uno ad alium, sicut argumentum de Divinitate Patris ad Divinitatem Filij, & contra.

28. Nec valet dicere, hanc mentionem Primatus Pauli, docere aliquos Patres. Nam cum Scriptura (cui standum est) de tali Primatu ne quidem verbum afferat, sed reducendi sunt ad bonum sensum, & interpretandi sunt iuxta differentias, & discriminas, quae diximus supra, adduca à D. Thoma, & aliis Patribus, & Theologis Scholasticis, vt infra magis in particulari dicemus. Et idcirco Patres ab Anonymo adduci, quando postea aperit, & in terminis loquuntur de Primatu Ecclesie, semper faciunt mentionem de Petro, & ne verbum quidem afferunt de Paulo: inquit, vt probatum est, & fatentur Paulum quod Primatum fuisse Petro subiectum & inferiorē, unde miror quo pacto Aduersarij possint haec verba profere, num. 20. videlicet a Christo ipso indissolubili modo constrictem Pauli cum Petro in eundem loci Primatum societatem: Bone Deus, in quoniam quædo Sacrae Scripturæ Textu, hunc Primatum Pauli cum Petro obseruauerunt; In lucem quidem prouert: quia ego, nec vlli ante me inuenierunt. Quando Christus dixit Petrum: Pascere oves meas, inter illa etiam erant Apostoli, & etiam Paulus. Sed quando & quo pacto fuerit ex ope postea effectus Pax (vt volunt Aduersarij) mihi & Theologis ignotum est. Deinde igitur Aduersarij admiranti; si patribus (sunt eorum ipsissima verba, num. 19.) credimus Petro Ecclesiæ Primatum assignantibus: quid est, eur eundem Paulo afferentibus non patiamur? Respondeo breviter, Primatum Petri credimus, qui in Scriptura habetur expressa, & idcirco a sanctis Patribus etiam afferatur. Verum Primatum Pauli non credimus, quia non solum non habetur in sacra Scriptura, sed nec etiam in sanctis Patribus inuenitur, sed tantum ex laudibus, & encomiis, que D. Paulo simul cum Diuo Petro Patres attribuunt, Aduersarij illud non bene deducunt; & inferunt: nam fanerorum Patrum loca, vt probatum est, & probabitur, de Primatu non sunt intelligenda. Ergo credimus Patribus afferentibus Primatum Petri, quia cum sacra Scriptura hoc manifeste dicunt. Non credimus Aduersariis Pauli Primatum afferentibus, quia id Scriptura non dicit, nec Patres ab

ab ipsis adducti, benè intellecti, & expositi, hoc afferunt.

19. Hinc benè perpendant Aduersarij, quomodo audent summo Pontifici persuadere, eorum opinio- nes esse certissimam traditionem omnium Patrum, & totius vniuersalis Ecclesie. Dicant quo, quis ex Patribus dixit, non solum Petrum, sed etiam Paulum fuisse Caput Ecclesie, & Patrem cum Petro, quoad supremum eius Primatum? Certe ferè nullus. Hoc inuenio dicere Auctorem huius Epistolæ, qui illud dedit, sed malè, ab aliquibus Patribus perperam ab ipso intellectus. Et quid si talis opinio esset admittenda tanquam omnium Patrum, & Ecclesie traditio (vt volunt Aduersarij) sequeretur, D. Thomam, & totam scholam Theologorum negotiantem exp̄s̄ aequalitatem Pauli, quod primatum cum Petro, sequetur, inquit, aduersari direc̄tē com- muni traditioni Ecclesie, & sanctorum Patrum, quod abhorrent audire, & in Ecclesia Dei, in re tam graui D. Thomas cum omnibus Theologis, pugnaret contra omnes Patres. Agnoscant aduersarij, quanta laborata in Charybdi?

20. Et videant si nouus Papatus Diuini Pauli ab ipsis inventus dici possit, totius Ecclesie traditio. Nam quidem traditiones Ecclesie sunt apertissimæ, & luce meridianæ clariores. Quis enim scit, par- vulos esse baptizandos ex traditione Ecclesie, ait Augustinus lib. 10. *Seres ad litteram*, cap. 23. Quis non scit Symbolum fidei esse verè canon- icum, & Apostolicum, de quo Baronius *tom. 1. ann. 44.* Quis non scit in Calige ante consecratio- nem, esse aquam admissendam, vt obseruat Cy- prianus *lib. 1. ep̄sil. 1.* Quis non scit obligationem iurum Quadrageesimalium, de quo D. Leo *sermone 7. de iuria.* Et sic dicendum de omnibus aliis Ecclesie traditionibus, & præfetum diuinis, & Apostolicis, quæ omnibus fidelibus patent, & vt tales ab omni- bus creduntur. Sed dicant mihi Aduersarij, ista eo- rum traditione de novo Papato Diuini Pauli, quando- nam in Ecclesia innotuit: quis usque adhuc, ex Christi fidelibus illam scivit? Quis ex Theologis, & Controverstis, quando de traditionibus Ecclesie agunt, de illa fecerunt mentionem? Certe nullus. Ipsi soli post 1646. annos in Ecclesia Dei, talen traditionem prædicaverunt. Dicer autem Patribus ab ipsis citatis innotuisse, & de illa testa- ri, sunt mere nuge, est merum fomnium, vt in- fa faſe patebit. Cum itaque vna ex Notis traditionum Ecclesie si conſenſio, vt optimè obſeruat eruditus Ioannes Bagotius in Apologetico fidei part. 1. lib. 4. disput. 4. cap. 2. ſecl. 1. num. 4. Valentina tom. 1. disput. 1. queſt. 1. punct. 7. §. 45. & alii com- muniter. Et in aſterio aduertiorum, quod Paulus fuerit Pontifex cum Petro, non solum est conſenſio inter Doctores, sed poſtitua diſenſio. Nam ex fanchis Patribus, & ex ipſa ſacra Scriptura D. Thomas, & omnes Scholastici contrarium fir- mant, nempe Paulum fuisse inferiorē, & subdi- tum Petri, nec ci ęqualem in regimine. Bone Deus! qua fronte audent Aduersarii aſſerere eorum ſententiam eſſe certissimam traditionem vniuersalis Eccle- ſie, cum habeat tot tantisque insignes contradic- tores, quos usque ad ſatiętatem ſupra retulimus. Vereantur igitur vocare eorum ſententiam traditionem Patrum, & Ecclesie. Nam traditio Ecclesie eſt in contrarium, & ſi in hac diſceptatione breui- tati non ſuderem, latius demonſtrare diſcordando per priora, & posteriora ſecula, Patres ſem- per docuill Primatum ſoli, & vni Petro collatum fuſſe, hinc breuiter docimatum ſit ſupra in pro- batione prima, ſecunda, & tertia. Vnde reſt dixit